MENSAGEM N° 021/2018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Honra-me submeter à apreciação de Vossas Excelências o Projeto de

Lei que ora é encaminhado a essa Casa Legislativa, que visa valorizar o

profissional de Saúde Agente Comunitário de Saúde de Aracoiaba.

A atividade laboral dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) foi

considerada insalubre por meio da Lei Federal n. 13342, de 03 de outubro de

2016, necessitando, no entanto, de lei municipal para regulamentar o adicional

no âmbito de cada ente federativo.

O Estado do Ceará, por sua vez, passou a pagar o adicional de

insalubridade aos agentes comunitários de saúde vinculados ao seu quadro

efetivo de pessoal, a partir de junho de 2018, nos termos da Lei Estadual n.

16.506, de 12 de março de 2018.

No município de Aracoiaba atuam 28 agentes comunitários de saúde

vinculados ao município e ao 40 ACS vinculados ao quadro de pessoal da

Secretaria de Saúde do Estado do Ceará.

Assim, em cumprimento ao princípio da isonomia de tratamento aos

servidores, submeto a essa Augusta Casa, o presente Projeto de Lei.

PAÇO DA PREFEITURA DE ARACOIABA, 10 (dez) dias de dezembro de 2018.

Prefeita Municipal

Avenida da Independência, 134 - Centro - Aracoiaba-CE
E-mail: acaosocialaracoiaba(g),hotmail.com Fone: (85) 3337-1717

CNPJ: 07.387.392/0001-32

PREFEITURA MUNICIPAL

Projeto de Lei n° 21 de 10 de Dezembro de 2018.

Dispõe sobre o Adicional de
Insalubridade dos Agentes
Comunitários de Saúde e dá outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARACOIABA:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° O adicional de insalubridade é devido ao Agente Comunitário de Saúde,

em atividade no município de Aracoiaba, enquanto permanecer a exposição a

agentes insalubres.

Art. 2°. O Agente Comunitário de Saúde afastado das atividades, por motivo de

férias, licença-saúde de até seis meses e licença maternidade fará j u s ao

adicional de insalubridade.

Art 3". O adicional de insalubridade constitui base de cálculo da contribuição

previdenciária.

Art. 4° - Ao Agente Comunitário de Saúde será devido o adicional de

insalubridade correspondente a 20% do salário base, a partir de janeiro de

2019.

Art. 5**. E s s a Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Aracoiaba, aos 10 dias do mês de
Dezembro de 2018.

MARIA DA CONCEIÇÃO ALVE^ PINHEIRO
Prefeita Municipal

Avenida da Independência, 134 - Centro - Aracoiaba-CE
E-mail: acaosocialaracoiaba@hotmail.com Fone: (85) 3337-1717

CNPJ: 07.387.392/0001-32